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VRANOVSKÝ   ZPRAVODAJ 

Květen 2013 

Podruhé nesmíš utrácet,  

prozraď mi, kolipak stála?  

A těch pár maminčiných vět  

znal jsem uţ téměř nazpaměť.  

Šetřila vţdycky z mála.  

 

K holiči radši měl bys jít.  

To znám jiţ, teď moţná dodá:  

Zítra budeš chtít na sešit, 

a kde mám na to všechno vzít,  

krejcaru je dnes škoda!    

Jen násilím jí vtiskl jsem  

ten modrý chomáček jara.  

Kdyţ splácela mi polibkem,  

zaševelilo jejím rtem:  

Synáčku, uţ jsem stará.  

 

Rok co rok se tak zlobila,  

později míň uţ sice.  

Kdyţ vázičku si rozbila,  

dávala kvítka spanilá  

do sklenky od hořčice.  

Kytička fialek 

Jaroslav Seifert 

 12. květen - Svátek matek 

 CITÁTY SLAVNÝCH -  KRÁSA 

 

Zdraví a veselá mysl jsou zdrojem krásy. 

     Miguel de Cervantes Saavedra 

Krása není vždy pravá, pravda není vždy krásná. 

     Gabriel Laub 

Kresba: Jana Hejlová 
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ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY  

Váţení spoluobčané, 

 jaro si dalo načas, přijít muselo, a tak rčení, ţe „zima bude letos dobrá, pokud nám 

to červenec a srpen nepokazí“ naštěstí platit nebude. Vtrhlo k nám aţ skoro letními teplota-

mi, a tak vše se zazelenalo takřka ze dne na den.  

 Duben, jak jiţ bývá zvykem, je měsícem jarních úklidů. Nejen úklidů okolí našich 

nemovitostí, ale také úklidů ve vsi a okolo přehrady. Jsem rád, ţe se kaţdý rok této akce 

účastní nemalé mnoţství dětí i dospělých. Tak to bylo v sobotu 20. dubna na úklidu okolo 

přehrady, kdy přišlo 24 dětí i dospělých, ale také 27. dubna na „globální očistě Vranové“, 

které se zúčastnilo asi 50 občanů a chalupářů. Rád bych také touto cestou poděkoval za 

"bleskovou" brigádu TJ Sokol Vranová při bourání starých, jiţ nepotřebných sloupů pro 

obecní rozhlas. Obrovskou pomocí bylo poskytnutí mechanizace panem Vladimírem Peš-

kou. Touto brigádou byla určitě ušetřena nemalá částka z obecní pokladny.  

 Nadcházející měsíc květen, je asi tím nejkrásnějším měsícem v roce, uţ podle jeho 

názvu. Ne náhodou v něm nacházíme také oslavu Dne matek, svátku, který se po celém 

světě slaví od začátku 20. století a jehoţ propagátorkou u nás byla Alice Masaryková. 

Vzpomeňme si tedy 2.  květnovou neděli na naše maminky, jistě si nemalou pozornost 

zaslouţí. S mottem „uţívejte plnými doušky jaro“ přeji krásné, slunečné dny. 

      Ing. Rostislav Cichra, starosta obce 

……..před 97 lety (1916):  

 „Ledoví muži“ zachovali si i letos svou starou pověst, po předchozím pěkném 

počasí přinesli velké ochlazení, Bonifác 14. května dokonce bílý mráz, který popražil  kvě-

ty na stromech značně.  

…....před 82 lety (1931): 

V květnu uhodila velká vedra, teplota stoupla až na + 42°C. Pak následovalo velké sucho.  

…….před 68 lety (1945): 

…..9. května 1945 Německo kapitulovalo….Naše obec byla  svědkem ve dnech 7., 8. a 9. 

května bezhlavého útěku německých vojsk. Po silnicích k Vranové, k Lazinovu a jinými 

cestami prchalo zmateně německé vojsko. Zahazovalo a ničilo zbraně, aby mu v útěku 

nepřekážely. Silnice a cesty byly vroubeny německými tanky, nákladními auty, všude na 

cestách,na polích, byly rozházeny spousty výbušnin, granátů, min, rozbušek, střelného 

prachu apod. V noci ze 7. na 8. května a z 8. na 9. května bylo slyšeti strašné detonace. To 

Němci ničili válečný materiál, zapalovali  auta s benzínem, s léčivy i potravinami, aby se 

tyto věci nedostaly do rukou vojsk Rudé armády. V těchto dnech bylo viděti spousty vystře-

lovaných raket, kterými se dorozumívala vítězná Rudá armáda. Vranovští občané pozoro-

vali radostně útěk našich nepřátel. Stáli v hloučcích u silnic a kochali se pohledem na 

trosky zničených německých armád, které zmateně prchaly  západním směrem, aby se 

dostaly k  Anglo-američanům.. Byl to jedinečný obraz, na který vranovští  občané nikdy 

nezapomenou.        (Z Kroniky Obce Vranové) 
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INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU- zasílání složenek 
pro platbu daně z nemovitostí od roku 2013 
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Splatnost daně z nemovitosti  

Informace ke zpřístupnění hromadného seznamu na daň z nemovitosti   
v roce  2013 



 

5 

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY KŘETÍN  

Stanovení podmínek pro podávání ţádostí o přijetí dětí pro školní rok 2013/2014 

 

Přijímání vyplněných přihlášek bude probíhat  v budově MŠ Křetín, a to do  10. 5. 

2013 v provozní době MŠ.  
Podklady k přijímacímu řízení do MŠ bude moţné doplnit do 24. 5. 2013 – v ředitelně ZŠ. 

Rozhodnutí o přijetí dítěte do MŠ budou vydávána ve středu 5. 6. 2013 v ředitelně 

Základní školy, Křetín 142, od 10.00 do 15.30 hod. 

Případné dotazy zodpovíme osobně nebo na tel.: Mateřská škola 516 470 718 

    Základní škola     516 470 626,  736 484 626 
Kritéria pro přijetí dítěte do MŠ   

 Ředitelka Základní školy a Mateřské školy Křetín, okres Blansko, příspěvková 

organizace oznamuje následující kritéria, podle kterých bude postupovat při rozhodování o 

přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání v Mateřské škole Křetín, v případech, kdy počet 

ţádostí o přijetí, podaných zákonnými zástupci dětí, překročí stanovenou kapacitu maxi-

málního počtu dětí. 

K docházce do Mateřské školy Křetín budou přednostně umísťovány: 

1. Děti, které mají trvalý pobyt v obci Křetín a v dotčeném školním roce od 1. 9. do 

31. 8. následujícího kalendářního roku dosáhnou 6 let věku (předškoláci) nebo 

jim byla odloţena školní docházka. 

2. Děti - předškoláci a děti po odkladu školní docházky, které mají trvalý pobyt ve 

spádových obcích Horní Poříčí, Lazinov, Prostřední Poříčí, Vranová a Sulíkov a 

které přicházejí do úvahy pro školní docházku do ZŠ Křetín. 

3. Děti, které mají trvalý pobyt v obci Křetín nebo ve spádových obcích (viz výše) 

a které přicházejí do úvahy pro školní docházku do ZŠ Křetín. Přihlíţí se 

k zaměstnanosti rodičů a k dalším doplňujícím kritériím: 

a) Děti zaměstnaných rodičů,  samoţivitelů. 

b ) Děti přihlášené k celodenní docházce.  

c ) Děti, jejichţ zákonní zástupci podávají opakovanou ţádost. 

d )   Děti, jejichţ sourozenec se v MŠ jiţ vzdělává, nebo se hlásí 2 a více dětí 

z jedné rodiny. 

 V případě rovnosti kritérií  rozhoduje datum narození dítěte ( přednost dostane 

starší dítě ).      Mgr. Ivana Pfefrová, ředitelka školy  

Provoz mateřských škol v Letovicích během  hlavních prázdnin 

 

 

 

 

 

 

 

Během hlavních  prázdnin bude vzhledem k opravě sociálních zařízení uzavřena MŠ Tře-

bětínská. V provozu  budou MŠ Čapkova a MŠ Komenského tak,  jak je vyznačeno v ta-

bulce. Ţádosti o umístění v náhradní MŠ je třeba podat ve své MŠ nejpozději  do 

31.5.2013. 

 

 1. -  4. 7. MŠ Čapkova 

 8. - 12. 7. MŠ Čapkova 

15. - 19.7. MŠ Čapkova 

22. - 26.7. MŠ Čapkova 

29.7. - 2.8. všechny MŠ uzavřeny 

 5. - 9.8. MŠ Komenského 

12. - 16.8. MŠ Komenského 

19. - 23.8. MŠ Komenského 

26. - 30.8. všechny MŠ v provozu 

VŠIMNĚTE SI: 

 Aţ do 15. května 2013 máte opět moţnost soustřeďovat  ořezané větve 

u staré váhy u kravína, které budou postupně štěpkovány.  
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 Všechno nejlepší, hodně štěstí, klidu, pohody a stálé zdraví do dalších let 

přejeme všem jubilantům, kteří v květnu  slaví buď své kulaté narozeniny, nebo   

více jak 70 let. 

 Mezi  jubilanty v tomto měsíci patří paní a pan: 

 Leopold Kabát 

 Helena Němcová 

 Marie Pospíšilová 

 Marie Řezníčková 

 Alenka Jeřábková 

 Ivana Holasová 

 Miloslav Opatřil st. 

 Borislav Bartovič  
 Hodně štěstí, zdraví a spokojenosti přejeme i všem ostatním nejmenova-

ným, kteří  v květnu  slaví své narozeniny.   SPOZ a OÚ Vranová 

 Prosíme občany, kteří si nepřejí, aby jejich jména byla ve společenské kronice 

zveřejněna, aby to nahlásili paní Marii Pospíšilové, tel. č. 516 470 765.  

BLAHOPŘÁNÍ K SŇATKU 
 

 

Novomanželům ze srdce přejeme  hodně lásky, vzájemné tolerance a Božího požehnání 

na společné cestě životem.  

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

 

Poděkování našim maminkám 

12. květen - Svátek matek 

Půjdu si natrhat fialky k lesu,  

k svátku je mamince už všechny nesu  

a pak ji políbím na obě dlaně,  

voňavé fialky položím na ně.  

 „Až když jsme potkali lásku, víme,  

co nám v životě chybělo!“         John Ruskin 

6. dubna 2013 

v kostele sv. Jiljí v Brně  uzavřel  sňatek náš spoluobčan 

pan  Martin Jež 

se slečnou Kateřinou Pejchalovou. 

BLAHOPŘÁNÍ S PODĚKOVÁNÍM 

 dnes patří paní Marii Pospíšilové, která v tomto měsíci slaví  

své významné kulaté životní jubileum. Vážená paní Pospíšilová, děku-

jeme Vám za Vaši  dlouholetou práci pro naši obec, přejeme Vám do 

dalších let hodně síly, pevné zdraví, hodně radosti,lásky a Božího 

požehnání.  Za OÚ Vranová: Rostislav Cichra, starosta obce ,  

 S přáním všeho nejlepšího se připojuje i redakce Zpravodaje.  
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První  oficiální kočičí depozitum na Vysočině - pro všechny milovníky koček 

a jiných domácích mazlíčků.  

Dobré Ruce o.s. pobočka Na Vysočině 

 Dobrý den,  

 Jsme jediné, velké, oficiální depozitum pro opuštěné kočičí bezdomovce na Vyso-

čině se sídlem Polná - Skrýšov, spadající pod občanské sdruţení Dobré Ruce. Naším po-

sláním je zachraňovat opuštěné, odhozené a nemocné kočičky a hledat jim nový, lepší 

domov v milujících rodinách. Naše organizace je neziskové občanské sdruţení , které fun-

guje hlavně díky darům soukromých osob a  díky sponzorským darům.   

 Za Vaši případnou, třeba malou pomoc děkujeme. 

 Za všechny kočičky z útulku Polná - Skrýšov: T. Homolková a E. Janišková.   

 

Jakou hodnotu má STOKORUNA? 

 Pro ně můţe znamenat rozdíl mezi ţivotem a s smrtí. Kočky kolem nás chodí tiše, 

potichoučku našlapují v přítmí. Vidí je jenom ten, kdo má srdce otevřené …..  

 Naším cílem je POMÁHAT, hledat domovy opuštěným, strádajícím kočkám, sní-

ţit počet volně ţijících koček (kastrační program) a nenechat je bez pomoci ţivořit v uli-

cích města. Ujímáme se všech, které odchytneme, nebo jsou nalezeny venku v těţkých 

podmínkách.  Pečujeme o tolik koček, kolik zvládneme, uzdravujeme je, dáváme do po-

řádku a hledáme jim nové domovy.  

 Fungujeme jako síť domácích depozit, (ţádné klece a kotce!!!) které jsou rozmístě-

ny nejen ve Zlíně, ale největší náhradní domov máme na Vysočině. Pomáháme kočkám 

především ze Ţďáru nad Sázavou, Havlíčkova Brodu, Jihlavy a vlastně z celého kraje. 

Ţádnou kočku nenecháme venku bez pomoci. Sdruţení Dobré ruce je nezisková organiza-

ce, všichni pracujeme bez nároku na odměnu a ve svém volném čase. Proto bychom Vás 

tímto chtěli poprosit o podporu naší činnosti.  Budeme vděční za jakoukoliv pomoc a 

příspěvek (i stokoruna můţe znamenat rozdíl mezi ţivotem a smrtí).  

 Číslo našeho transparentního účtu je 2800326470/ /2010.  

 Kdybyste se rozhodli podpořit nás materiálně nákupem granulí, nebo steliv, kočič-

ky to vţdy ocení. Pokud se chcete blíţe seznámit s naší činností, všechno ostatní o nás a o 

nalezených kočičkách najdete  na www.dobreruce-zlin.cz nebo  www.navysocine.cz.  

 Kontaktovat nás můţete na e-mail info@dobreruce-zlin.cz., tel. 607 418 196  

 ZDRAVOTNICKÁ PÉČE 

Rozpis stomatologické první pomoci - okres Blansko - KVĚTEN   2013. 

Sluţba je slouţena od 8.00 - 12.00 hodin. 

VELKÁ PROSBA O POMOC 
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Odpolední  ordinační hodiny lékařů v Letovicích 

 

Pondělí  MUDr. Kratochvílová  telefon  516 474 583 do 16.00 hod. 

Úterý  MUDr. Šafránek   516 474 365 do 17.00 hod. 

Středa  MUDr. Bajerová   516 481 245 do 16.00 hod. 

Čtvrtek  MUDr. Striová    516 474 362 do 16.00 hod. 

Sluţby lékařů v Letovicích - (pátky) v  květnu 2013  - vţdy  do 15.30 hod.  

  3.5. MUDr. Šponerová 

10.5. MUDr. Vašková 

17.5. MUDr. Bajerová 

24.5. MUDr. Šafránek 

31.5. MUDr. Striová  

Pohotovostní službu v uvedené dny 
(pátky) konají lékaři ve svých ordinacích 
do 15.30 hod. Od 17.00 hod. denně, o 
víkendech a svátcích je sloužena lékařská 
služba první pomoci v Nemocnici Boskovi-
ce. 

 Mimo výše uvedenou dobu je služba sloužena v Úrazové nemocnici v Brně, Ponáv-

ka č. 6, telefon číslo 545 538 111. Ve všední dny od 17.00 hodin do 7.00 hodin, o sobotách, 

nedělích a svátcích nepřetržitě. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kometa C/2011 L4 (PanSTARRS) nad Vranovou 

 Letošní jaro k nám bylo štědré ve výjimečné astronomické události. Od poloviny 

března jsme mohli na obloze spatřit nad severozápadním obzorem po západu Slunce jas-

nou kometu C/2011 L4 (PanSTARRS). Kometa byla viditelná pouhým okem, v současné 

době je nutné pro její spatření pouţít alespoň malý dalekohled, např. lovecký triedr. Kome-

ta se  na obloze pohybovala ze souhvězdí Andromedy do Kasiopeji. Podmínky pro její 

pozorování se zlepšovaly, od poloviny dubna je cirkumpolární (nebude zapadat). Bohuţel 

její jasnost se  postupně sniţuje, ale ve zmíněném dalekohledu bude stále dobře pozorova-

telná. V průběhu měsíce května se bude přesouvat ze souhvězdí Kasiopeji do souhvězdí 

Cefea. 

 C/2011 L4 (PanSTARRS) je dlouhoperiodická kometa objevená 6. 6. 2011 pomocí 

1,8m dalekohledu automatické prohlídky oblohy Pan-STARRS 1 na Mt. Haleakala na 

Havajských ostrovech. Kometa se při objevu nacházela v souhvězdí Štíra. Tato kometa 

patří k tzv. dynamicky novým kometám, které patrně přilétají ke Slunci poprvé z Oortova 

oblaku. Kometa proletěla 10. března 2013 jen 0.302 AU (1 AU = 149 mil. km) od Slunce 

(45 mil. km) a 5. března 1.097 AU od Země (164 mil. km). Jiţ v době objevu bylo zřejmé, 

ţe se jedná o aktivnější kometu, která můţe být viditelná pouhým okem na noční obloze 

severní polokoule. Kometa je pozorovatelná po průletu kolem Slunce od poloviny března 

2013. 

  

 

 Co nového na obloze 

LSPP v Nemocnici Boskovice 

pondělí - pátek    17.00 - 22.00 hod. 

soboty, neděle a svátky   8.00 - 20.00 hod. 

Telefon:     516 491 283 

Rychlá lékařská pomoc:   tel.: 155  

Ordinace ve Křetíně 

MUDr. Jaklová  - 2. května 2013 ve své ordinaci ve Křetíně neordinuje. 
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V letošním roce budeme mít příleţitost pozorovat ještě další jasnou kometu C/2012 S1 

(ISON) objevenou v roce 2012 na ruské observatoři ISON.  

Tato kometa ozdobí noční oblohu v závěru letošního roku. Jak velkolepé divadlo nám 

kometa připraví nejsme schopni momentálně s jistotou říci, neboť komety jsou jako kočky, 

mají ocas a dělají si co chtějí. Ale myslím, ţe se na konec roku můţeme opravdu těšit a 

očekávaná kometa nás nezklame. 

 

Na snímcích je kometa nad Vranovou 20.3. 2013. 

Foto i text: Roman Ehrenberger, Vranová  
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TJ SOKOL VRANOVÁ - Okresní přebor - muţi 

 VZP varuje před nekalými praktikami konkurence  Oslovili vás na 

ulici či doma milí a vstřícní lidé a přesvědčovali vás ke změně zdravotní pojiš-

ťovny? Pomlouvali vaši dosavadní pojišťovnu a nabízeli nadstandardní výhody a 

příspěvky pro vás a vaše děti? Slibovali vám jistotu zajištění zdravotní péče?  

 Přemýšlejte, neţ podepíšete jakýkoli dokument. Neuváţený podpis 

Vám můţe velice zkomplikovat ţivot.  V minulém roce řada médií zveřejni-

la zavádějící informace o tom, ţe VZP vyčerpala všechny rezervy a nemá 

prostředky na úhradu zdravotní péče. Toho vyuţívají obchodní zástupci 

konkurenčních zdravotních pojišťoven a prostřednictvím najatých prodejců 

se snaţí klienty VZP přeregistrovat k jiné zdravotní pojišťovně. Jedná se o 

neetický způsob chování a zneuţívání nekorektního mediálního tlaku. Navíc 

i „nezávazný“ podpis je podle nového zákona závazný, nelze ho odvolat a vy 

k 1. 1. 2014 změníte svou dosavadní zdravotní pojišťovnu. 
 VZP jako první nasmlouvala v roce 2013 zdravotní péči ve všech zdravot-

nických zařízeních a tím zajistila dostupnou a komplexní zdravotní péči obyvate-

lům jednotlivých krajů ČR.  

 Zdravotní péči budeme hradit i nadále bez ohledu na zavádějící infor-

mace médií či neseriózní aktivity konkurence. 

 Našim klientům doporučujeme, aby se v případě jakýchkoli pochybností 

obraceli na nejbliţší pracoviště VZP, na infolinku VZP 844 117 777 anebo se 

informovali prostřednictvím webových stránek pojišťovny www.vzp.cz, popř. 

www.trijednicky.cz. 

 

 

 

 

Informace Všeobecné zdravotní pojišťovny 

http://www.vzp.cz
http://www.trijednicky.cz
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TJ SOKOL - dubnová brigáda  

na likvidaci starých, nepotřebných sloupů  

 pro obecní rozhlas. 

Již na straně 2  zpravodaje poděkoval pan  starosta všem  Sokolům, kteří se této brigády 

zúčastnili , 
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Velikonoce - Velikonoční pondělí 1.4.2013 

Foto: Jan Fadrný st.  

 

 
 Tak takové  počasí o Velikonocích nepamatuji, aţ kam mi 

paměť sahá. A to, při mém věku, je pěkně daleko. Sněhové přívaly 

připomínaly spíš Vánoce. Bílé nadělení vyzývalo děti postavit si 

sněhuláka. Stavění sněhuláků se však nekonalo. Beranici na uši, 

pořádné boty  -  a malí koledníci vyrazili na velikonoční pomlázku.  

        -jf-   
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 V sobotu 13.dubna jsme se sešli v Kulturním domě ve Vranové společně si 

vyrobit obrázek, nebo postavičku. Přišli děti i rodiče a uţívali jsme si společné 

tvořivé práce.  

 Vyráběli jsme koláţ z barevných papírů a obrázek pak dali do paspartova-

cího rámečku. Někdo měl chuť malovat pastelem, ale většinou se dílka inspirova-

la jarní přírodou. Nechyběla ani letadla, či plakát na Kometu.  

 Druhým úkolem byla prostorová tvorba. Z rule od koberců, látek, vlny a 

plsti vznikaly  postavičky jako třeba Pipi punčochatá, a zvířátka od slona přes 

ţirafy aţ po krtečka. Mladším dětem pomáhali rodiče a starší si odnášeli opravdu 

pěkné a vtipné bytůstky.     

 Třetím úkolem byla enkaustika malovaná horkými voskovkami. Pestré 

abstraktní obrázky zvládly i  malé děti, jen jsme museli dávat pozor na teplou 

ţehličku. Tato výtvarná činnost je jednoduchá a efektní, děti se ji brzy naučily a 

nyní si mohou obrázky, třeba jako přáníčka, vytvářet sami doma.  

 Odpoledne s dětmi bylo skvělé. Všichni s radostí vytvářeli krásná dílka, 

vládla  pohoda a dobrá nálada. Byla jsem ráda, ţe přišli i rodiče a někteří si vy-

zkoušeli  vytvořit vlastní obraz do bytu. 

 Děkuji tímto i Jarce Vlkové, která mi s dětmi pomáhala. 

 Přání rodičů byla i další akce pro děti. Připravujeme Landart - umění ze-

mě, prázdninový víkend pro školní děti, kdy budeme tvořit v přírodě.     

      

   Jana Hejlová                                                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jarní tvoření pro děti a rodiče - 13. dubna 2013 
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Naši malí výtvarníci 
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Foto: Zuzana Palová 

Společně se 

pochlubíme! 

 
Pochod údolím Kavinského potoka 

První výšlap v roce 2013 byl naplánován na velikonoční neděli 31. března. Asi 

málokdo by čekal, co si pro nás na tento jiţ jarní den připraví počasí. Celou noc ze soboty 

na neděli padal sníh a v průběhu neděle tomu nebylo jinak. Kdyţ k tomu přičteme poměr-

ně silný vítr a teploty pod bodem mrazu, byly podmínky pro výšlap poměrně extrémní. I 

přes nepřízeň počasí se našla početná skupinka odváţlivců, která se rozhodla pochod ab-

solvovat. V devět hodin vranovského času jsme se sešli před místním pohostinstvím a 

vydali se Zásečkami směr Křetín. Zde se naše skupinka ještě nepatrně rozrostla. Za Křetí-

nem jsme odbočili na polní cestu, která nás po několikakilometrovém stoupání převáţně 

lesem dovedla aţ do Ústupu. Zde jsme se po vzájemné dohodě rozhodli mírně pozměnit 

původní plán naší cesty a vydali se místo na Kněţeves do Trpína s vidinou občerstvení 

v místní lidové hospůdce.      

Zápisky z kroniky turistického oddílu obce Vranová 
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Kolem poledne jsme sem skutečně dorazili, ale chování místního hostinského 

pro nás bylo jedním velkým zklamáním. Místo aby přijal skoro dvacetičlennou expedici, 

která se chtěla na své cestě najíst a zahřát něčím ostřejším, nám naznačil, ţe hodlá zavírat a 

o „kšeft“ nemá praţádný zájem. Naše další kroky proto směřovaly do Olešnice. Zde jsme 

se usadili v hotelu Závrší a většina z nás si vychutnala nedělní oběd. Jelikoţ bylo počasí 

stále velmi nepříznivé a většina z účastníků na kost promrzlých, stalo se toto místo koneč-

ným bodem velikonočního pochodu. Aţ na malou skupinku! Našlo se mezi námi pět od-

váţlivců a pes, kteří se rozhodli výlet dokončit a dojít zpátky do Vranové. Z Olešnice jsme 

se vydali polními cestami, které byly pokryté aţ půlmetrovými závějemi na Ústup, odtud 

přes Sulíkov na Vřesice a kolem čtvrté hodiny odpolední jsme po celkově dvaceti pěti 

kilometrové „procházce“ dorazili domů. Nutno dodat, ţe se jednalo o prozatím nejnároč-

nější výlet, který náš turistický oddíl uspořádal. Doufejme, ţe k nám bude počasí příště 

trochu vlídnější.         Luke 
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Zprávy z farnosti Letovice   

Z akcí v měsíci květnu: 

Neděle 5. května v 16 hodin ve farním 

kostele sv. Prokopa varhanní koncert du-

chovní hudby - Ondřej Mucha, Biblické 

písně. 

Středa 8. května - pouť Boskovického 

děkanství na Velehrad v rámci výročí 1150 

let od příchodu sv. Cyrila a Metoděje. 

Neděle 12. května - v 8.30 hodin ve far-

ním kostele - mše svatá za všechny ma-

minky a babičky. 

Neděle 19. května  - v 11.30 hodin poutní 

mše svatá u kapličky sv. Jana Nepomucké-

ho v Třebětíně. 

Pátek 24. května - Noc kostelů, od 18 

hodin, farní kostel sv. Prokopa.  

Pozvánka na varhanní koncert 

 

V neděli 5. května v 15 hodin se ve far-

ním kostele sv. Prokopa uskuteční varhan-

ní koncert, kde bude účinkovat chrámový 

a koncertní varhaník Bc. Ondřej Mu-

cha a sopranistka Magdalena Vlasáko-

vá.  

Plánovaný program koncertu: 

Antonín Dvořák - Preludium 

Antonín Dvořák - Biblické písně 

Vítězslav Novák - Preludium na valaš-

skou píseň 

František Musil - Sonáta   1.v. 

Všichni jste srdečně zváni!  

 

 „Globální očista Vranové“ proběhla i letos za spolupráce Sokolů, hasičů a   

všech, kterým na vzhledu naší obce záleţí. Občanů, kteří se této akce zúčastní je 

kaţdým rokem víc, letos více jak padesát.  

 Jak je vidět dole na fotografii, sejde se vţdy dobrá parta - děvčata v jarním 

sluníčku,  s úsměvem na tváři, vyráţí do ulic uklidit nepořádek po zimě.  

27. duben - úklid obce Vranové 

Foto: Monika Cichrová 
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Za kulturou, zábavou i poučením do Letovic a okolí 

MKS LETOVICE  
- KULTURNÍ DŮM 

Nová 71/1, tel.: 516 474 422,  
          mob. 739 396 535 

e-mail: info@mks-letovice.cz 
            www.mks-letovice.cz  

         tel.: vstupenky 516 476 785  
          eko: 516 476 786 

Zajišťuje předprodej vstupenek na po-
řádané kulturní pořady. 

Slevy na vstupném uvedené u konkrétních 
pořadů jsou určeny pro důchodce, děti a 
studenty, držitele průkazu ZTP a ZTP/P, 

včetně průvodce (u studentů a držitelů ZTP 
a ZTP/P na základě předložení průkazu) 

Talk show 
Ivo Šmoldas  

a 
Jitka Asterová 

ve čtvrtek 
2. května 2013 v 19.00 hodin 

Vstupné: 150,- Kč/ 120,- Kč 

 
 

„Starověký bulvár  
nebo duchovní výzva“  

4. května 2013 
začátek v 18.00 hodin   

v KD Letovice  
Přijďte se s námi zazpívat.  

VERNISÁŢ  
výstavy obrazů 
Václava Jeţka 

na Zámku  
v Letovicích 

 
Z AUSTRALIE DO LETOVIC 

v pátek 10. května 2013 v 18.00 h. 
Výstavu zahájí  

Jiří Pelikán- kurátor výstavy 
Kulturní program: 

JAZZ MIX J. Kolčavy 

zpívá Gabriela Kolčavová 

výstava otevřena od  

 10.5. - 19.5.2013  

 KD Letovice: 

dětské divadelní 

představení 

 

RADOVANOVY 

RADOVÁNKY 

úterý 14. května 2013 v 10.00 hodin.  

Hraje: Divadlo VĚŢ Brno 

Vstupné: 40,- Kč 

KD Letovice 

Koncert tří generací 

čtvrtek 16. května 2013 v 17.00 hod. 

Účinkují: 

Dětský pěvecký sbor GARMINA 

a přípravka SLUNÍČKO  

Komorní pěvecký sbor CARPE 

DIEM 

Spojené smíšené pěvecké sbory 

B. Martinů a Vlastimil Vanovice 

Pěvecký sbor CANTAMUS 

Vstupné dobrovolné 

Zájezd 

do Janáčkova divadla  

v Brně 

neděle 19. 5. 2013 

začátek ve 19.00  hod. 

DON GIOVANNI  

Odjezd autobusu z Masarykova nám. - 

 u pošty v 17.30 hodin. 

Cena zájezdu vč. dopravy: 340,- Kč. 

Senioři - 272,- Kč;  děti, studenti a drţite-

lé ZTP a ZTP/P 220,- Kč.  

Zájemci se mohou přihlásit do 10.5.2013 

 Hudební slavnosti  2013 

Koncert 

LENKY FILIPOVÉ 

a  

kytarového souboru 

ŠUM ZUŠ Letovice 

 

Vstupné: 

v předprodeji: 190,- Kč/150,- Kč, 

na místě: 240,- Kč/200,- Kč, 

Předprodej vstupenek bude do 22.5.2013 

mailto:info@mks-letovice.cz
http://www.mks-letovice.cz/
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PŘIPRAVUJEME: 

 

Zábavný pořad  

ZÁBAVNÉ STÁŘÍ 

Aleš Cibulka a Vladimír Hron 

středa 5. června 2013 v 19.00  hodin 

Vstupné: 10,- Kč 

************* 

 

Dětské divadelní představení 

NOSÁČKOVA DOBRODRUŢSTVÍ -

PINOKIO 

středa 12. června 2013 v 10.00 hodin 

Hravé divadlo Brno 

Vstupné: 40,- Kč 

************* 

 

HISTORICKÝ JARMARK 

Sobota 15. června 2013 od 10.00 hodin 

na Zámku v Letovicích 

************ 

 

VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ 

Spolku prostějovských fotografů 

Slavnostní vernisáţ: 

v sobotu 15. června 2013  v 18.00 hodin 

na Zámku v Letovicích 

GALERIE DOMINO 

Havírna 55, Letovice 

Vás srdečně zve na výstavu obrazů 

Z MALÍŘSKÉ DÍLNY  

HANY A PAVLA ALBERTOVÝCH 

Vernisáţ: 

v pátek 3. května 2013 v 17.30 hodin. 

Kulturní program: 

Denisa Daňková, Tereza Dvořáč-

ková, Erika Winklerová - zpěv 

František Lavička - klávesy 

Výstava bude otevřena do neděle 2. čer-

vence 2013 v době: 

Po -Pá   9.00 - 15.00 hod. 

So  9.00 - 11.00 hod. 

Ne  14.00 - 17.00 hod. 

Zavřeno: 8.5.2013 

Galerie Domino, Havírna 55 

(u čerpací stanice Shell) 

www.galeriedomino.cz 

GALERIE PEX 

Praţská 70, Letovice 

Vás zve na prodejní výstavu obrazů 

 

ONDŘEJE KOČÁRA a  

VLADIMÍRA KOČÁRA. 

Výstava probíhá od 26.4. - 26.5.2013. 

Otevřeno: 

Út - Pá  11.00 - 18.00 hod. 

So  9.00 - 13.00 hod. 

Ne  14.00 - 18.00 hod. 

Ve  čtvrtek 2. května 2013 v  15.30 

hodin v koncertním sále školy 

Ţákovský koncert 

Ve čtvrtek 9. května 2013 v 15.30 

hodin v koncertním sále školy - 

Ţákovský koncert 

11. - 12. května 2013 na zámku v 

Letovicích: III. Mezinárodní 

festival dechových orchestrů 

V úterý  14. května 2013 v 15.30 

hodin v koncertním sále školy: 

II. absolventský  koncert 

V úterý 21. května 2013 v kultur-

ním domě - Taneční odpoledne 

Ve středu 29. května 2013 v 15.30 

hodin v koncertním sále školy: -  

III. absolventský koncert 

Tyršova 2, Letovice 

 

Akce v květnu: 

28. května 2013 - ÚTERNÍ ČAJO-

VÉ ODPOLEDNE 

 

SVĚT HER A TVOŘIVOSTI: 

 V prostorách čítárny budou po celý 

květen k vidění dílka vytvořená v krouţ-

cích a na akcích Domu dětí a mládeţe. 

Výstava bude zahájena  

slavnostní vernisáţí   

v úterý 7. května 2013 v 15.00 hodin 

www.mks-letovice.cz/knihovna 

Květnové akce ZUŠ Letovice 

 Knihovna, odd. pro dospělé 
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Po celý měsíc květen: - Podivuhodná strašidla - výstava dětských výtvarných prací. 

Přijďte si prohlédnout naše společníky při Noci s Andersenem. Těší se na Vás  Kočkoupír, 

Mlsavý jazyk, Uršula a další děsivé bytosti.  

Po celý měsíc květen - Výstavka knih o etiketě a pravidlech slušného chování - společ-

ně si osvěţíme znalosti, jak se správně chovat v různých situacích. 

Po celý měsíc květen - Rady paní Laryfáry - slavná hrdinka knih Betty MacDonaldové 

nám poradí, jak vyzrát na čubesajdu,  hubatidu, lakomici a jiné dětské neduhy.  

Knihovna - dětské oddělení,  Tyršova 2, Letovice 

 Dům dětí a mládeže Letovice, Českobratská 5, Letovice 

 telefon 516 474 170, info@ddmletovice.net, www.ddmletovice.net 

Plán akcí  na měsíc květen 2013 

 

3.5.2013 - pátek - Ekoolympiáda -  od 16 hodin v Zámeckém parku. Zábavné přírodověd-

né aktivity (hádanky, kvízy, doplňovačky aj.) pro děti starší i mladší i jejich rodiče. Účast-

nit se mohou skupinky po třech dětech, z nichţ jednomu musí být nejméně 9 let. Děti, 

vezměte s sebou rodiče a přijďte! 

 

7.5.2013 - úterý - Svět her a tvořivosti - vernisáţ výstavy DDM Letovice v prostorách 

knihovny, která se uskuteční ve spolupráci s MKS Letovice. Začátek v 16.30 hodin - 

knihovna Letovice. Na výstavě budou k vidění keramická a výtvarná dílka i barevné pane-

ly o tom, co a jak děláme pro děti i dospělé ve volném čase.  

 

18. - 19.5.2013 - Cykloputování po Moravském krasu - vyjíţďky  na kole do atraktiv-

ních míst Moravského krasu, určeno pro děti 9 - 15 let. Cena 330,- Kč (pojištění, jízdné, 

ubytování v DDM Blansko, strava, pedagogický dohled). Podmínkou je dobře seřízené 

kolo, cyklistická přilba, kapsička na kolo a láhev na pití, vlastní karimatka a spacák. Od-

jezd společně z vlakového nádraţí v sobotu v 8.30 hodin, návrat v neděli v 18. hodin. Při-

hlášky s platbou přijímáme do 10.5.2013.  

 

2.6.2013 - neděle  - se uskuteční v rámci oslav Dne dětí oblíbená akce s bohatým progra-

mem Den dětí na koupališti. Bliţší informace k akci budou zveřejněny během měsíce 

května na plakátech a na www.ddmletovice.net. 

Pobytové tábory 

AIRSOFTOVÝ – (Čenkovice) pro děti i 

dospělé (Mirek) – 30. 6. – 7. 7. 2013 

JEZDECKÝ – (Cetkovice) pro děti od 6 

let (Zuzka) – 30. 6. – 5. 7. 2013 

JEZDECKÝ – (Cetkovice) pro děti od 6 

let (Zdenka) – 7. 7. – 12. 7. 2013 

JEZDECKÝ – (Cetkovice) pro děti od 

10 let (Zuzka) – 14. 7. – 19. 7. 2013 

RODIČŮ A DĚTÍ „Lesní stezkou“ – 

(Bedřichov u Lysic) pro rodiče s dětmi od 

3 do 12 let (Ivona, Zdenka) - 13. 7. – 20. 7. 

2013 

Příměstské tábory 

STAROVĚKÝ ŘÍM – 8. 7. – 12. 7. 2013 

pro děti od 6 let (Ivona) 

CESTOVÁNÍ ČASEM – 22. 7. – 26. 7. 

2013 pro děti od 8 let (Zuzka) 

    DDM Letovice - nabídka letních táborů 
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Kruh přátel Základní umělecké školy Letovice,  

orchestry Višegradské čtyřky a 

Město Letovice  pořádají 

 

III. Mezinárodní festival  dechových orchestrů  

LETOVICE 2013 

SOBOTA  11.května 2013 -  

Zámek Letovice - jízdárna: 

 

12.00  zahájení festivalu -fanfáry 

12.15 Dechová hudba Petruška 

13.00 Dechová hudba Brťovská šestka 

13.45 Holóbkova mozeka Protivanov 

14.30 Dechová hudba města Blanska 

15.15 Kunštátská dechová hudba 

16.00 Svitavská dvanáctka 

16.45 Boskovická kapela 

17.30 Dechová hudba Olšověnka 

 

SOBOTA 11. KVĚTNA 2013 -  

Kulturní dům 

 

19.00 -  19.30  oficiální zahájení festivalu 

 s pozvanými hosty, představiteli 

 zahraničních  delegací  a politic-

 kou a kulturní garniturou  a všemi 

 zúčastněnými hudebníky festivalu 

20.00 - 02.00  společenský večer s ob-

čerstvením. K tanci a poslechu budou hrát 

slovenské orchestry Vozokanka a Cajlané 

NEDĚLE 12. KVĚTNA 2013 

Zámek Letovice 

 

10.00 Dechová hudba Boskověnka 

10.45 Dechová hudba Benešovska 12 

11.30 Dechová hudba Vozokanka 

 (Slovensko) 

12.15 Dechová hudba Slawno (Polsko) 

13.00 Dechová hudba ZUŠ Letovice 

13.45 Big band Konzervatoře Brno 

14.15 Dechová hudba Cajané 

 (Slovensko) 

15.00 Dechová hudba Chelmno 

 (Polsko) 

15.45 Dechová hudba Tutta Forza 

 (Maďarsko) 

16.30 Harmonic  Šternberk 

17.15 Vojenská dechová hudba 

 Olomouc 

 

Mediální partneři:  

 

 Česká televize Brno, 

 Český rozhlas Brno 

 

TVOŘIVÝ – 29. 7. – 2. 8. 2013 pro děti 

od 6 let (Zdenka) 

NETRADIČNÍ OLYMPIÁDA – 12. 8. – 

16. 8. 2013 pro děti od 8 let (Mirek) 

CYKLOTÁBOR – 26. 8. – 30. 8. 2013 

pro děti od 9 let (Zdenka) 

Sportovní soustředění 

JU JUTSU KODOKAN JUDO – 

(Čenkovice) 7. 7. – 14. 7. 2013 pro zájem-

ce o bojová umění (Mirek) 

SEBEOBRANA                                                  

pro děti, mládeţ, dospělé 6 – 99 let 

Tábory ve spolupráci s farmou „CH“ - 

srpen 2013 

Bliţší informace ke všem táborům najdete 

na www.ddmletovice.net. Nabídka se 

bude rozšiřovat. 

Přidejte se k nám – hledáme instruktory 

pro letní tábory. Vhodné pro studenty 

starší 18-ti let, kteří mají zájem o  práci 

s dětmi.  

Zájemci se mohou informovat v kanceláři 

DDM Letovice nebo na tel. 516 474 170. 

Prázdniny se blíţí a kapacita táborů je 

omezená.  Veškeré tiskopisy najdete ke 

staţení na www.ddmletovice.net. 

 

http://www.ddmletovice.net/
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ZÁMEK LETOVICE: VERNISÁŢ OBRAZŮ TOMÁŠE VAVŘÍČKA 

 1. května 2013 v 17.00 hodin 

Na vernisáţi vystoupí zpěvák Laďa Kerndl. 

Pokus o zapsání do Guinessovy knihy rekordů -  

obrazů je vystaveno 2222  kusů.  

Prodejní výstava obrazů autora bude probíhat  po celou sezonu:  

od 1.5. - 20.10.2013 

 

 

 

 

 
 

Sobota 29.6.2013: 

8.00 - 10.30 hod.  moţnost tréninků po 15 minutách 

11.00 hod.   porada kapitánů 

12.00 - 19.00 hod.  závod v bazénu dle níţe specifikovaných soutěţních  

    pravidel 

20.00 hod.   Dragon párty na koupališti v Letovicích, předání cen  

    vítězům, k tanci a poslechu bude hrát kapela SLZA Velké  

    Opatovice 
Soutěţní pravidla: 

 Soutěţí 8mi členné týmy, která musí mít minimálně 2 pádlující ţeny. Týmy sedí na dračí lodi 
v bazénu proti sobě na 4lavicích. Mezi týmy  jsou 2 volné lavice. Dračí loď je po nastoupení týmů 

dopravena do středu bazénu, rozhodčí odstartuje souboj a týmy pádlují proti sobě. Týmy se pádlová-

ním „přetlačují,“ jakmile silnější tým posune loď za hranici označeného místa, rozhodčí signálem 

ukončí závod a vyhlásí vítěze tohoto dračího souboje. 

 Přihlášené týmy budou rozdělené do základních skupin, kde soutěţí kaţdý s kaţdým. Nejlep-

ší  týmy postupují do semifinálové skupiny, kde se rozhodne o sloţení finálových jízd. Vítězové semi-
finálových jízd postupují  do Finále A, druzí do Finále B atd. Ve finálových jízdách se rozhoduje o 

konečném pořadí.  

 Týmy mohou  mít 2 náhradníky, tj. celkový maximální počet členů týmu je 10 osob. Je zaká-
záno, aby závodník byl  členem více týmů v tomto závodě.  

 V případě většího počtu lodí  budou časy upraveny, přihlášené posádky  budou včas informo-

vány.  

Kategorie: 

 Závodí se v jediné kategorii osmičlenných týmů, v posádce musí být minimálně 2 ţeny.  

Přihlášky: 

 Přihlášky je moţno zaslat e-mailem na adresu kretinkacup@seznam.cz na  příslušném formu-

láři s vyplněním názvu týmu. Uzávěrka přihlášek je v úterý 25.6.2013. 

Startovné: 

 Pro týmy činí startovné 2000,- Kč. Platbu uhraďte na číslo účtu 1360894399/0800 do úterka 

25.6.2013, fakturu obdrţíte po přijetí přihlášky. Případně lze uhradit startovné v hotovosti do stejného 

termínu p. Zdeňce Tischerové, telefon 603 564 283. 

Startovné zahrnuje: 

 Účast na sobotním závodě, zapůjčení pádla a dračí lodě, vstup do areálu koupaliště, lékařskou 

pomoc v průběhu závodu, účast na večerní Dragon párty na koupališti v Letovicích. Pro první 3 týmy 
v kaţdé kategorii  - věcné ceny.  

Jakékoliv dotazy směřujte na mu.stejskal@letovice..net, telefon 603 564 579. 

 

Dračí lodě na přehradě Křetínka proběhnou v termínu 23. - 24. srpna 2013 

 

Vladimír Stejskal, ředitel závodu 

DRAČÍ LODĚ   

Koupaliště Letovice 2013 -  sobota 29. června 2013 

Předběţný časový harmonogram závodu  
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Tradiční „OKOLO S KOLEM“ V NOVÉM KABÁTĚ 

 O posledním květnovém víkendu se můţete zúčastnit tradičního cyklisticko spole-

čensky rekreačního  „nezávodu“ OKOLO S KOLEM. Jeho letošní  jiţ 19. ročník se koná 

24. - 25. května 2013 v Letovicích v areálu Koupaliště. 

 Letos dochází k zásadním změnám v organizaci. Je také moţná účast nezletilých 

cyklistů - do 12ti let věku dokonce zdarma. U neplnoletých je nutné prohlášení zákonného 

zástupce a cyklistická helma. Tato zvýhodněná cena platí při úhradě do 5.5.2013. Do 

tohoto termínu je také moţné objednat si tričko v hodnotě 150,- Kč. I letos bude součástí 

tohoto  nezávodu vrchařská prémie „O pohár OK BAG“. 

Program je připraven jiţ od pátku: 8,2 vysoká horolezecká stěna, oldies párty, v sobotu 

ţonglérská  dílna Vojty Vrtka i jeho vystoupení a samozřejmě tanec a tombola. Po trase 

čekají účastníky turisticky atraktivní místa se zvýhodněným vstupným  nebo zdarma a pro 

milovníky Geocachingu speciální multikeš “Okolo s kolem“. Od pátku bude moţné v 

areálu ochutnat i regionální pivo! 

Můţete se přihlásit na www.okoloskolem.cz nebo v prodejně Cyklosport  Hynek  

v Letovicích. 

 



 

24 

 Mohli jste si  také přečíst v tisku  
Zdroj: www.novinky.cz 

Povinné  zdravotní prohlídky řidičů 

 Prezident Miloš Zeman podepsal v úterý 9.4.2013 mimo jiné i novelu zákona o 

silničním provozu, na jejímţ základě budou řidiči chodit na povinné zdravotní prohlídky 

aţ v 65 letech. 

 Novelu o posunu věkové hranice pro prohlídky navrhli 2 senátoři ODS, podle 

nichţ jsou povinné kontroly zdravotní způsobilosti řidičů v 60ti letech přeţitkem uţ vzhle-

dem k tomu, ţe se prodluţuje věková hranice odchodu do starobní penze.  
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 Boskovické běhy 2013 jsou sportovně-kulturní akce zahrnující závody pro 

děti a dospělé, včetně hlavního závodu Běhu za sedmizubým hřebenem na 12,5 

kilometru, a doprovodný program.  

Běţecké závody:  

 - Běh za sedmizubým hřebenem 12,5 km – letos nová trať vedoucí Pilským údolím 

- „Zámecký“ běh 3 km – závod pro méně zdatné běţce vede zámkem a zámeckým  par-

kem 

- Lidový běh 800 m – nesoutěţní běh bez registrace pro diváky, kteří se chtějí připojit 

- Dětské běhy – závody pro nejmenší děti do 5 let a děti školou povinné, letos zařazeny do 

nového projektu Děti sportují s námi. 

Doprovodný program: hudební vystoupení skupin Třetí zuby, Fleret a dalších. 

Hlavní host BB 2013: olympijská vítězka a mistryně světa v běhu na lyţích  

Kateřina Neumannová. 

Projekty: 

Trénuj s námi 2013 - tříměsíční trénin-

kový projekt pro běţce, 3. ročník 

Strom lásky 
nový projekt pro (nejen) zamilované 

běţce a diváky, prvomájový strom  

bude umístěn na náměstí  
Děti sportují s námi 

Půlmaraton Moravským krasem a Boskovické běhy pojí nový projekt. Organizátor 

obou akcí, občanské sdruţení Sportuj s námi, rozšiřuje nabídku doprovodného progra-

mu. Zatímco jiţ třetí rok pořadatelé pečují o běţeckou školu pro dospělé Trénuj s ná-

mi, letos poprvé představují běţeckou školičku. Pojmenovali ji Děti sportují s námi. 

Dětský projekt není kopií tréninkové přípravy pro velké běţce, skládá se ze tří částí. 

„Projekt začíná 1. května, v rámci Boskovických běhů pořádáme závody pro děti 

školou povinné i pro předškoláky, kteří mohou běţet i se svými rodiči,“ říká šéf orga-

nizačního výboru Petr Bartošek. „Podruhé budou děti závodit na konci prázdnin, dět-

ské běhy jsme zařadili do programu Půlmaratonu Moravským krasem, který pořádáme 

31. srpna v Blansku.“ 

„Závodní“ sezonu vystřídá desetiměsíční „přípravná“ část. Třetí fáze projektu Děti 

sportují s námi je určená jen předškolákům. „Od září do června plánujeme pravidel-

né sportovní aktivity, kterých se děti budou účastnit několikrát do týdne,“ popisuje 

Bartošek. „Spolupracuje s námi kolektiv z boskovické pedagogické školy, ten povede 

jednotlivé tréninky. Ovšem nebude to ţádný tréninkový dril, zato zábavné hry rozvíje-

jící sportovní dovednosti dětí, které je budou bavit a ze kterých budou mít radost.“ 

Dětský projekt dostane i speciální tričko s oficiálním logem. 

„Boskovické běhy i celé Děti sportují s námi startuje za dvacet dní. Zapojit se mohou 

všechny děti, potřebují k tomu jen registraci do vybraného závodu. Přihlašování je 

nejvýhodnější do 15. dubna, po tomto termínu se startovní balíček musí obejít bez 

trička. Propozice a další informace včetně online registrace naleznete na 

www.sportujsnami.cz, přihlášku můţete vyplnit také v informačním středisku v Bos-

kovicích či Blansku. 

Boskovické běhy 2013 - 1. května 2013 

Masarykovo náměstí, Boskovice  - 4. ročník 
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NSZdP Letovice připravuje: 

REGIONÁLNÍ SETKÁNÍ  

ZDRAVOTNĚ POSTIŢENÝCH 

ve čtvrtek 13. června 2013 

od 14.30 hodin 

v restauraci Koupaliště v Letovicích 

ZÁJEZD NA PÁLAVU 

Pozor - změna termínu!!! 

Termín se mění na  

  čtvrtek 20. června 2013 

 

Na programu bude: 

návštěva Valticko-Mikulovského 

národního přírodního parku s 

průvodcem 

prohlídka Dietrichsteinské  hrob-

ky 

a další doprovodný program  

 Informace a přihlášky na zájezd 

od 15. května 2013 u B. Rašovského na 

telefonních číslech: 516 474 955, 

         776 680 301 

 

Nové sdružení  
zdravotně postižených Letovice - 
informace pro vranovské členy 

MKS LETOVICE :  B L E Š Í   T R H 

aneb „pořiďte si za pakatel po čem 

Vaše srdce touţí.“   

18. 5. 2013 - 9.00 - 16.00 hodin 

(oblečení, knihy, sportovní potřeby, 

 elektronika, CD/DVD,  starožitnosti, 

 keramika,kuchyňské potřeby 

ZÁMEK LETOVICE 

BURZA STAROŢITNOSTÍ  

A SBĚRATELSKÝCH KURIOZIT 

5.května 2013 od 8.00 - 12.00 hod.  

Burza rozšířena o starožitnosti, auto-

moto, textil, řemesla, zvířectvo a různé 

jiné. Vše zde prodáte a koupíte. Info na 

tel.: 728 880 298. 

Burza se koná vždy první neděli v měsíci.  

 

Účastníky ozdravného pobytu 

v Deštném v Orlických horách  

zveme na  

INFORMAČNÍ SCHŮZKU  

v pondělí 13. května 2013  

v 15.00 hodin  

do budovy ZUŠ Letovice.  

Účast všech je nutná! 

 

Kurzovné  

2500 Kč/

účastník  

zahrnuje  

občerstvení a 

oběd, 

kapacita kurzu 

pouze 10 míst. 

 

Přihlášky: 

David Janda, 

MSc. 

davijan-

da@gmail.com  

 LetFest 

LETOVICKÝ MULTIŢÁNROVÝ 

FESTIVAL 

  8 - 14. 7. 2013 
www.letfest.cz 

Angličtina, sporty, kind, tanec,  

divadlo,koncerty, semináře, workshopy 

mailto:davijanda@gmail.com
mailto:davijanda@gmail.com
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KVĚTNOVÉ  ČTENÍ - pro zábavu i k zamyšlení …… 

Z knihy: 

„Už mám vydivíno aneb život s 

kočkou“ od Jiřího Sováka a Slávky 

Kopecké.   

 

Pytlákem snadno a rychle 

 Uţ jsem se přiznal - v mládí 

jsem pytlačil. Chytání s prutem a s 

rybářskou kníţkou mně k srdci 

nepřirostlo. Zkoušel jsem to tak, 

nahodil prut, udělal pavouka a 

kolemjdoucí mě pak z toho hodinu 

dostávali. Přes klacek mi to nešlo. 

Musel jsem cítit šňůru v prstech, i 

kdyţ mě někdy popálila. A jakému 

vzrušení jsem podléhal, kdyţ mi 

ujíţděl parádní kus!  

 Jednou jsme při filmování v 

Písku s kolegy společně propadli 

rybářské vášni. Někteří borci měli 

kompletní vybavení, nářadíčko, ver-

cajk od firmy Shakespeare - dokon-

ce s baterkou  pro případ nouze. 

Felix le Breux nosil k vodě na hlavě 

tropickou helmu, takţe budil dojem, 

ţe jde na lvy. Na skládacích ţidlič-

kách pak kolegové rybáři trčeli celé hodiny na břehu, jenţe nikdo jak z udělání 

nic nechytil. Ani  poctivě, ani po pytlácku. Byl jsem furiant a z recese jsem řekl: 

„Kdyţ budu mít rousnici, asi tak patnáct centimetrů cukršpagátu, háček - ráno na 

to vyrazím a do jedenácti tady máte kapra!“  

 Od školníka, bydleli jsme ve škole, jsem zmíněné vybavení splašil a pro-

vázek si namotal na  kus dubové kůry. Vyrazil jsem za svítání na břeh a koukám, 

uţ tam sedí místní strejc a v síťce se mu plácá  dobře tříkilovej macek. Neváhal 

jsem ani chvíli, sedl jsem mu za záda a začal loudit. Povídám: „Pantáto, já vám 

toho kapra dobře zaplatím. Podívejte se, dyť ten kapr ani ţádnou velkou výţivnou 

hodnotu nemá! Proti vepřovýmu masu je to slina! Kdyţ vám dám sto padesát 

korun, víte vy, kolik si koupíte daleko lepšího vepřovýho masa?“  

 Hučel jsem do něj tak dlouho, aţ povolil - nevydrţel ten nápor, a kapra mi 

za těch slíbených sto padesát korun prodal. Uţ v devět dopoledne jsem byl zpátky 

ve škole, napustil jsem umyvadlo s vodou a milého kapra tam fouk. Aparát, co 

jsem táhl k vodě, cukršpagát na dubový kůře, jsem v tý vodě namočil, abych se 

snad suchým  nepropíchl. Svolal jsem obřadně manţelky rybářů a měl jsem k nim 

dojemnou řeč: „Dámy,“ povídám, „nebudu vás ničím vobluzovat, to přenechám 

jiným…. Nebudu vám vyprávět, jak se to dělá, kdyţ se to umí. Zvu vás na veče-

ři!“  

Pavlína Filipovská může dosvědčit, že jsem 

býval štíhlý mladík. Tady se zrovna raduju, 

chytil jsem na klacek nějakou rybu, ale pro-

tože je filmování podvod, šalba a klam, hned 

přiznám, že ji rekvizitář napřed koupil a pak 

na klacek přivázal.  
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 Samozřejmě to zabralo, ale já byl pacholek, pozval jsem jen ţenský, na 

rybáře jsem se vykašlal. Franta Vnouček je večer obíhal a v můj prospěch je dráţ-

dil slovy: „Pánové, proč taková přehnaně falešná hrdost….? Kdyţ vidíte, ţe ten 

kluk rybu chytne, tak snad se ho zeptejte, jak to dělá!“  

 Pokud rybaříte, tak celou tragiku té chvíle hravě pochopíte. Já bych měl 

jen dodat, ţe jsem se ke svému hanebnému činu nikdy nepřiznal. Moji drazí kole- 

gové - rybáři umřeli s vědomím, ţe jsem tu rybu tenkrát  opravdu ulovil já.  

 

 

ČTENÍ PRO DĚTI 
(z knihy  Karla Patočky „Povídej mi, sedmikrásko“) 

 

Jak jsem chytal tlouštíka 

 Chodil jsem k potoku na ryby. Potok 

patřil tenkrát  ještě k mlýnu a mlynář mi to do-

volil. Prut jsem měl sice jen vrbový a naviják z 

cívky od nití, ale mně to nevadilo a rybám taky 

ne. Potok se klikatil  lukama a pod lesem. Voda 

v něm byla jako křišťál. Místy si to bublala ve 

veselých peřejích, jinde tvořila zádumčivé tůň-

ky. 

 Ryb bylo v potoce dost a všelijakých. 

Proháněli se v něm kapři, štiky, okouni, úhoři a 

dokonce i pstruzi. Ale nejvíc bylo perlínů, plotic 

a jelců, kterým jsem všem dohromady říkal 

prostě bělice.  

 Jednou jsem zalezl s udicí do hustého 

křoví, které vroubilo potok před jeho vtokem do 

rybníka. Bylo tam pěkné místečko nad vysokým  

strmým břehem, pod kterým  potok ubíhal v 

dost širokém proudu. Usoudil jsem, ţe tam bu-

dou bělice a třeba i nějaký okoun. Na pichlavé-

ho okouna jsem zálusk moc neměl, ale běličku, tu ano, tu bych byl uvítal. Napíchl 

jsem tedy na háček kousek chlebové kůrky, olůvko jsem sundal a jen tak na lehko 

jsem pustil návnadu po proudu. Tancovala jako ţivá. Chvíli jsem ji viděl nahoře, 

jak ji proud vynesl, chvílemi se mi zase ztratila v hloubce. Aby však něco zabra-

lo, to tedy ne. Uţ mě bolela od prutu ruka a taky jsem pozbýval trpělivost. Poloţil 

jsem tedy prut na břeh, zatíţil jej kamenem a sám jsem se pohodlně rozvalil do 

trávy. 

 Jen jsem to udělal, udice s sebou škubla, div nespadla do potoka. Skočil 

jsem po ní a ještě včas jsem ji zachytil.   Nit se mi z cívky uţ pořádně odmotala, 

tak jsem ji honem začal přitahovat. Zdálo se mi, ţe ryba utekla, protoţe nit volně 

visela a jen splývala po proudu. Mrzutě jsem ji začal navíjet, kdyţ náhlé cuknutí 

mi řeklo, ţe ryba na háčku přece jenom je. Přitáhl jsem tedy nit, aţ byla napnutá, 

a pak jsem rychle zasekl. Ucítil jsem silný tah, prut se prohnul, div nepraskl, a 

vtom se pode mnou utrhl břeh a já jsem se zřítil do potoka, s udicí nad hlavou.  



 

29 

 Bylo tam dost hluboko a voda studila, přesto jsem prut nepustil a jak jsem 

jím trhl, uviděl jsem rybu.  

 Byl to nádherný jelec - tloušť, tlouštík, jak jsem si ho pojmenoval, se sil-

ným hřbetem, takţe jsem usoudil, ţe bude mít nejmíň kilo. Zahlédl jsem i jeho 

širokou tlamu, do které by se byl vešel krajíc chleba, zablýskly oči, a vzápětí mi 

proud podtrhl nohy a ocitl jsem se pod vodou i s prutem. Vyhrabal jsem se sice za 

malou chvíli, ale tlouštík byl pryč. Jak nit povolila, háček se mu asi  vysmekl a 

osvobozená ryba zmizela po proudu jako nějaký duch.  

 Smutně jsem vylezl z potoka, sbalil náčiní a mokrý jako hastrman jsem se 

ubíral k domovu.  

Kuře v zelí 
Potřebujeme: 1 větší kuře, 1 lžička kmínu, 1 lžička ja-

lovčinek, sůl, 70 g anglické slaniny, 1 velká sklenice 

sterilovaného sladkokyselého zelí, 1 až 2 jablka. 

 Kuře naporcujeme na čtvrtky a posypeme je kmí-

nem, podrcenými jalovčinkami a solí. V pekáčku roz-

škvaříme slaninu nakrájenou na kostičky, přidáme zelí, 

oloupaná a hrubě nastrouhaná jablka a vše promícháme.  

 Na povrch zelného základu naskládáme porce 

kuřete a pekáček vloţíme do trouby. Zvolna pečeme a 

podle potřeby  podléváme vodou.  

 Nejvhodnější přílohou jsou bramborové knedlíky, ale můţete podávat i s 

vařenými bramborami.  

 

***************************************************************** 

 

Makový závin s pikantním dţemem 

Potřebujeme: 3 žloutky, 4 - 6 bílků, 50 g moučkového 

cukru, 1 vanilkový cukr, 80 g mletého máku, 1 lžíce 

polohrubé mouky, 1 lžička nastrouhané citronové kůry, 

rybízový džem, moučkový cukr na posypání. 

 Ţloutky utřeme s moučkovým a vanilkovým 

cukrem do husté pěny. Vmícháme do ní mletý mák, 

polohrubou mouku a po částech ušlehaný sníh z bílků.  

 Těsto rozetřeme na plech vyloţený pečícím pa-

pírem, potřeným máslem a lehce posypaný polohrubou 

moukou. Pečeme zvolna v předehřáté troubě. Po vyn-

dání překlopíme plát a další pečící papír, papír, na kte-

rém jsme pekli sloupneme,  povrch těsta potřeme rybí-

zovým nebo jiným pikantním dţemem a pomocí papíru svineme do rolády. Po 

vychladnutí buď pocukrujeme, nebo můţeme polít citronovou polevou. 

Vaříme, pečeme 
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1.5.1904 - 109 let 

Zemřel  Antonín Dvořák - český skladatel 

váţné hudby. 

1.5.1953 - 60 let 

Své pravidelné zkušební vysílání zahájila 

v praţské Měšťanské besedě Českoslo-

venská televize. 

2.5.1945 - 68 let 

2.světová válka - sovětská vojska  dobyla 

Berlín. 

4.5.1919 - 94 let 

Zemřel Milan Rastislav Štefánik - spo-

luzakladatel Československa. Zahynul při 

leteckém neštěstí. 

4.5.1903 - 110 let 

Zemřel Ludvík Svoboda - československý 

prezident v letech 1968 - 1975. 

5.5.1945 - 68 let 

2.světová válka: v Praze začalo Praţské 

povstání. 

6.5.1945 - 68 let 

2.světová válka: americká armáda osvo-

bodila Plzeň. 

7.5.1945 - 68 let 

2.světová válka: Německo podepsalo 

smlouvu o  kapitulaci . Tím skončila ofi-

ciálně válka v Evropě.  

9.5.1914 - 99 let 

Prezident USA W. Wilson vyhlásil na 

druhou květnovou neděli Den matek.  

9.5.1945 - 68 let 

2.světová válka: Rudá armáda osvobodila 

Prahu od nacistické okupace.  

9.5.1974 - 39 let 

V Praze byl zahájen provoz metra. Jako 

první byla dána do provozu trasa C. 

12.5.1946 - 67 let 

Zemřel Václav Špála - český malíř. Naro-

dil se roku 1885. 

12.5.1942 - 71 let 

2.světová válka: v koncentračním táboře v 

Osvětimi proběhla první likvidace Ţidů v 

plynové komoře. Zavraţděno jich bylo 

1500. 

13.5.1944 - 69 let 

 Narodil se Petr Hapka - český hudební 

skladatel a dirigent.  

13.5.1911 - 102 let 

Český  inţenýr J. Kašpar uskutečnil  svým 

letadlem první delší let z Pardubic do 

Prahy.  

13.5.1981 - 32 let 

Při bohosluţbě na Náměstí sv. Petra v 

Římě postřelil turecký 23letý střelec pa-

peţe Jana Pavla II.  

 15.5.1931 - 82 let 

Narodila se Madeleine Albrightová - bý-

valá ministryně  zahraničí USA - rodačka 

z Československa.  

18.5.1911 - 102 let 

Zemřel Gustav Mahler - rakouský sklada-

tel váţné hudby, rodák z Čech. Narodil se 

roku 1860. 

18.5.1920 - 93 let 

Narodil se Karol Wojtyla - papeţ římsko-

katolické církve Jan Pavel II. Zemřel 

2.4.2005. 

18.5.1923 - 90 let 

Z Prahy začal vysílat Československý 

rozhlas.  

22.5.2003 - 10 let 

V Ostravě se konala největší demonstrace 

proti vládě od listopadu 1989. Demon-

stranti nesouhlasili s rostoucí nezaměstna-

ností, zvyšováním daní a navrhovanými 

vládními úsporami na důchodech, platech 

a dávkách.  

24.5.1934 - 79 let 

T.G. Masaryk byl  zvolen počtvrté prezi-

dentem Československa. 

27.5.1942 - 71 let 

2.světová válka: Josef Gabčík a Jan Kubiš 

provedli v Praze atentát na říšského pro-

tektora Heydricha.  

28.5.1902 - 111 let 

Americký vynálezce T.A. Edison předsta-

vil  elektrický akumulátor.  

29.5.1917 - 96 let 

Narodil se John F. Kennedy - 35. prezi-

dent USA. Byl zavraţděn v roce 1963 v 

Dallasu. 

29.5.1953 - 60 let 

Edmund Hillary a šerpa Tenzing Norgej 

jako první lidé zdolali nevyšší horu světa 

Mount Everest (nadmořská výška  8853 

m.)                 

Kalendárium - zajímavá výročí 
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 PRO CHVÍLE ODPOČINKU  
    (Řešení křížovky najdete na 32. straně.) 
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O dětech 

 „Představ si, mami, Josef včera 

přišel do třídy celý špinavý a paní učitelka 

ho musela poslat domů.“ „A dnes už přišel 

čistý?“ „Ne, dnes přišla špinavá úplně 

celá třída.“  

 Dědeček si po obědě lehnul a chrá-

pal ve všech tóninách. Malou Janičku při-

stihla maminka u spícího dědy, jak mu 

otáčí knoflíky u košile. „Copak to děláš?“ 

diví se matka. „Nic, jenom chytám jinou 

stanici!“ 

 „Pojď, Karlíčku, budeme si hrát. 

Třeba na maminku a na tatínka.“ „No tak 

jo, ale napřed si skoč domů  a dones dese-

tikorunu. Bez věna si tě nevezmu.“  

MOTTO NA KVĚTEN 
„Kdo pěstuje myšlenky, 

mnohé sklidí  

i bez srpu.“ 

Sníh v máji - hodně trávy.  

Roj, který se v máji rojí, za plný 

vůz sena stojí. 

Deštivý květen - žíznivý říjen. 

Studený máj - v stodole ráj. 

Májová voda vypije víno. 

Pankrác, Servác, Bonifác - pro 

sadaře  jsou zlí chlapci. 

Déšť svaté Žofie švestky ubije.  

V máji hřímoty nadělají trampoty.  

Večerní rosy v máji hodně sena 

dají.  

Je-li květen bez deště, schází to 

všude.  

Řešení kříţovky: ...sbírám trnky na kvas. 

Humor na květen KVĚTNOVÉ   PRANOSTIKY  

KADEŘNICTVÍ:  

  6.5.; 20.5. 
Vranovský zpravodaj můžete 

také číst v barevném provedení 

na webových stránkách ob-

ce :www.vranova.cz 

Dovoluji si Vám nabídnout sluţby v oblasti pedikúry a péče o chodidla. Nabízím: 

Základní ošetření, tj. koupel chodidel se změkčujícími přísadami, odstranění zrohovatělé 

pokoţky chodidel, úpravu nehtů a nehtového lůţka, odstranění kuřích ok a zarostlých nehtů, 
masáţ a vetření ochranného krému ……………………………………………….170,- Kč 

dále pak  P-shine, přírodní úprava nehtů včetně výţivy pro zdravý vzhled a růst   120,- Kč 

peeling, odstranění odumřelé kůţe a prokrvení chodidel …………………………. 50,- Kč 

lakování klasické ………………………………………………………………..… 30,- Kč 

metoda gel-lak  vydrţí na nehtech několik  týdnů a zajistí odolnost proti oděru  

a vysoký lesk  ……………………………………………………………………...220,- Kč 

Těším se na Vaši návštěvu! Pavla Novotná, provozovna Tyršova 12, Letovice 
  mobil 604 815 070; www.pedikurapavlanovotna@webnode.cz 

INZERCE 

mailto:obec@vranova.cz

